ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN ĐAK PƠ                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /UBND-VP            Đak Pơ, ngày        tháng 3  năm 2021

Về việc tuyên truyền, phối hợp
triển khai cấp Căn cước công dân

trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

                  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể huyện;

                  - Các cơ quan, đơn vị của Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;

                  - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

                  - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 24/3/2021, UBND tỉnh ban hành Công văn số 338/UBND-NC về

việc tổ chức tuyên truyền, phối hợp triển khai thực hiện cấp Căn cước công dân

trên địa bàn tỉnh.

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện cấp Căn cước công dân (viết tắt

CCCD) trên địa bàn tỉnh, huyện đạt hiệu quả, đúng tiến độ, góp phần nâng cao

hiệu lực quản lý nhà nước về dân cư, phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống

tội phạm theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi cho

công dân khi thực hiện các thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự, hướng

tới xây dựng Chính phủ điện tử. Ủy ban nhân dân huyện, đề nghị:

1. Các cơ quan, ban ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Đoàn thể

huyện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của

việc triển khai, thực hiện cấp CCCD, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ

chức trong việc phối hợp thực hiện chủ trương cấp thẻ CCCD thay thế Chứng

minh nhân dân, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của người dân trong quá trình triển

khai Kế hoạch cấp CCCD, đặc biệt góp phần hoàn thành đợt cao điểm cấp

CCCD từ 01/01/2021 đến 30/6/2021 trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, nhất là cấp cơ sở phối hợp lực

lượng Công an rà soát, thống kê lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức, học

sinh, sinh viên... trong độ tuổi cấp CCCD; bố trí địa điểm cấp CCCD lưu động

và huy động lực lượng phối hợp thu nhận hồ sơ cấp CCCD khi có yêu cầu. Chủ

động phối hợp cơ quan Công an giải quyết kịp thời kiến nghị, khiếu nại, tố cáo

của công dân có liên quan den CSDL quốc gia về dân cư và CCCD theo quy

định của pháp luật.

2. Công an huyện

- Tập trung tối đa lực lượng, thiết bị triển khai thực hiện công tác cấp

CCCD đảm bảo hiệu quả, chính xác, đúng quy định và tiến độ được giao. Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến

công tác cấp, quản lý CCCD và xây dựng Cơ sở DLQG về dân cư theo thẩm

quyền cho các cơ quan, đơn vị có liên quan và người dân; hoàn thành việc thu

thập, nhập liệu, cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin dân cư; khắc phục thông

tin dân cư còn thiếu hoặc sai lệch, đảm bảo 100% công dân thường trú trên địa

bàn có đầy đủ thông tin, chính xác để phục vụ việc cấp thẻ CCCD.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, UBND cấp xã chuẩn bị

các điều kiện cần thiết và tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD lưu động cho công

dân trong diện, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, phục

vụ nhu cầu chính đáng của công dân. Quá trình triển khai thực hiện, phải chấp

hành đúng các quy định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ,

nhanh chóng; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Công an các

cấp và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan.

3. Phòng Tư pháp

- Phối hợp cơ quan Công an huyện giải quyết nhanh chóng các tồn tại,

vướng mắc, sai sót thông tin trong giấy tờ của công dân, bảo đảm thống nhất

giữa dữ liệu hộ tịch, dữ liệu cư trú và CCCD. Báo cáo với UBND huyện, Sở Tư

pháp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc xác định hộ

tịch đối với các trường hợp đặc biệt.

- Hướng dẫn Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã việc cấp các loại giấy

tờ liên quan đến thông tin về hộ tịch (khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, cải

chinh thông tin hộ tịch... ) đúng quy định pháp luật, tạo thuận lợi cho công dân

trong bổ sung, điều chỉnh thông tin cá nhân trong thời gian sớm nhất để đủ điều

kiện làm thủ tục cấp CCCD.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện

chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, UBND

các xã, thị trấn thường xuyên xây dựng và đăng tải các tin, bài, phim phóng sự

tuyên truyền về việc cấp CCCD trên địa bàn huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo, công

tác phối hợp của các cấp, các ngành, các đơn vị và Nhân dân, kết quả, tiến độ

triển khai thực hiện trên hiện việc cấp CCCD trên các phương tiện truyền thanh,

Cổng/Trang thông tin điện tử huyện, xã. Qua đó, nâng cao nhận thức, tạo sự

đồng thuận, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân góp phần trong việc

xây dựng Chính phủ điện tử, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học

phối hợp lục lượng Công an cơ sở rà soát, lập danh sách và hỗ trợ các điều kiện

cần thiết để cấp CCCD lưu động đối với những học sinh, sinh viên và giáo viên

trong độ tuổi làm CCCD mà chưa được cấp.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

Chủ động phối hợp Công an huyện tổ chức cấp CCCD cho lực lượng

đang làm nghĩa vụ quân sự, sỹ quan, hạ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp theo

quy định của Luật căn cước công dân.

7. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ

thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân thực hiện

quyền và nghĩa vụ trong cấp CCCD. Chỉ đạo các ngành xã phối hợp chặt chẽ với

lực lượng Công an thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư, cũng như tổ

chức cấp CCCD.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đoàn

thể, địa phương kịp thời phản ánh trực tiếp hoặc bằng văn bản về Công an huyện

(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Giao Công an huyện chủ trì, hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, ban

ngành, địa phương triển khai hiệu quả công tác cấp CCCD, bảo đảm tiến độ yêu

cầu đề ra; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và  Công an tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/cáo);

- TT. HĐND huyện (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- L/đ VP HĐND và UBND huyện;

- Trường THCS và THPT Y Đôn;

- Công Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, Khoa.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-27T07:43:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trường<truongn.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T07:27:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Đak Pơ<ubnd.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T07:27:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Đak Pơ<ubnd.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T07:27:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Đak Pơ<ubnd.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T07:27:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Đak Pơ<ubnd.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!